F 4. im-

*non fortitudinis maxima**Facultatis in defensione
sit augenda in humoris
modestia segnitas, et in
solidoribus gravitas?*
*Latum est sic augere
ne augendo sine genio**ex mente poti. solidi
sunt in defensione, et in
reputacione magna co-
ritudinem que sunt de
solido.*

ficato autē germen est diminuti caloris. Addit aliā
 causam vfacius de vrinis octauo. si ex 1. Aphor. 15.
 vis robusta tenuē excrementum, tertiae coctionis in
 sensibiliter expellit, & non manifeste per sudorem:
 ergo & materiam sedimenti. Hispanus addit in cō
 mento causam tertiam: quia excremēta primæ &
 coctionis sunt crassa, & contenta in vno loco, ideo
 præstat sensibiliter expelli: excremēta vero tertiae
 coctionis cum sint tenuiora & dispersa, in sensibili
 difflatu dissipantur: nisi virt² sit debilis. Veritas tñ
 non videtur exacte his viris dicta, nam optime san²
 cum optimo vieto sedimētum pellit, quātitate mo
 derata .2. præsag. de vrinis, & 1. crisiū 12. & apud.
 Actuariū in optima in diuisibiliq; sanitate, primo,
 de iudicijs vrinarū. 4. Quare addit .2. de prouidē
 tijs primo, in sano si diu deest sedimētum, expecta: Nū in sa
 malum: si breui ita vt paucos dies duret, ex obstru- nis appa
 etione est, vel cruditate: ergo defect² sedimenti nū- reat sedi
 quam significat bonum in sano. Distinguenda autē
 sunt temperamēta sanorum: nam valde biliosi, te
 nue & paucū habēt maxime exercitati .1. crisiū. 12.
 contra pingues ociosi plurimum crassum: medijs
 medio modo, & obseruat etiam illud per morbos,
 dicebat Rasis cit. nam pingues & ociosi: dūegrotat
 -comib
 excerpt

opinio qđ. ē qđ sedimē
 tū frequenti in sanis
 coctionis grise exces
 terribilis coctionis in vni
 redigunt in sensibili
 tate

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

excernūt plurimum sedimentū: quod terret medi-
cos ignorantes illud inesse talibus per naturam: nō
ex præsentī morbo. Sic initio tertianę notę & quo-
tidianę fere apparent contenta, non initio tertianę
purę. 2. de causis vrinarū. 7. Videtur autē de cepisse
oppositū sentiētes, quoniam graciles & exercitati
non ostendūt sedimentū ante quinq; horas aut sex:
quod notarunt Rafius & Nicolus: sicut in contra-
rijs statib⁹ cito subsidet. Non obstat, quod. 4. Aph.
70. & .4. de sanitate. 6. celeritas sub sidendi signifi-
cat robur caloris inati: quia id verum est data pari-
tate humorum in crassitie & copia: in sano autem
fēdimentum est valde tenue & paucum, ideo tarde
subsidet. Adde: quod propter cruditates ortas ex er-
rore victus, sæpe vrina sanorum caret sedimento.
Quod tamen melius sit, etiam in sano apparere se-
dimentum ostenditur: quia lib. de differentijs sym-
ptomatum ultimo, dixit Galen⁹, durum esse dog-
ma Dioclis, opinantis in optima sanitate nō opor-
tere ut appareat sudor: sed quod insensibiliter dis-
sipetur: si ergo tenue illud excrementum tertiae
coctionis nō potest vis sanorum insensibiliter ex-
pellere: multo minus poterit crassam partem ex-
crementi tertiae coctionis, ex euntem sub formā sc-

dimen-

dimenti. In ægris autem, vulgo conceditur simpli citer esse sūmum bonum. Sed contra experientia ostendit apparere id in nonnullis perituris, aut diu agrotaturis. Rasis citato dixit: in morbis pituitæ,
vel melancoliæ esse malum & peius, si infra appa-
reuerit in vase, quam si supra: in biliosis vero bonū.

Galenus quarto Aphorismor. 69. dixit in morbis pituitosis non esse bonum signum. Dic: sedimentum cum sit una ex vacuationibus, subit iudicium universale omnis vacuationis quarto. Aphorismo. 21. videlicet, quod nibi in principio morbi potest vacuari naturæ ratione, sed propter defectum retentricis, vel errorem ex pultricis: quorum utrumque symptomaticum est, & non solum non significant bonum, sed indicant malum, videlicet violentam humorum turbationem, apud Rasim citato: sicut lippa initio obtalniæ, & sputa lenta in pleuritide primo acutorum. 33. & urina crassa initio morbi quarto. Aphorismorum. 70. ideo Auicen. de vris sexto, pronunciauit non esse credendum sedimento, nisi ubi præcesserit coctio primo in colore: postea in substâlia: quia natura ordine procedit: qui si non obseruatur indicat vacuationem non prodire à natura. Ideo Rasis in morbis ex frigidis humorib⁹

dānat

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

dānat sedimentum cito apparēs, & ipse cum Acio
sermone. 6. cap. 29. in talibus ^{nebulis} morbis ^{infectis} ^{emissis} ^{confusis} praeferunt ne
bulam ^{fore concubinam} ^{alveari} sedimento. Licet subleuari sedimentum, ter-
reat in doctos medicos. Causa est: quia sedimentū
apparens in initio talium morborum, non est sedi-
mentum, sed crudus humor: qui cum incipit coqui-
incipit eleuati.

Aduerte octauo: cognitiones optimi sedimenti
& puris quatuor. Albidinem, equalitatem, modicā
crassitię, fētoris priuationem. Sed dubitāt de albe-
dine: cum plura membra in homīne sint rubra, cur
non reddūtur talia magis similia carni rubræ, quā
Optimū solidis albis. Dubitant: cur sedimentum minus fx-
sedimen- tet purē, & tamen magis albet ex experientia &
tū quale.

Auct. I. de causis vrinarum. I, 5. Dic ad primum: si
pus gignitur in loco valde rubro vt epate, euadet
subrubrum decimaquarta, tertii. 3. ho. in reliquis ali-
bet: qui avis coctrīx in radicalib⁹, licet cum mino-
re calore, plus potest permorāti: quare ubi non an-
ticipat sanguinis verti in cardem, propter inepti-
tudinem eius, albescit. Maxime: qui a rubor insitus
sanguini ab epate extraneus est, nec necessarius alé-
dis membris: si quidem caro ipsa fere, si spectetur
in totum sanguinis tangentis expers, albet, nō ru-
bec;

z. 20. 2. b.

bet: siue in plurimis alitū consideretur, siue in quadupedibus, siue in hōe ipso, & sue: quare inter coquēdū exuitur ab asciticio rubore dum carni similis redditur: nisi forte in salmonē pisce, & quibusdā aliter colorata carne preditis. Argumētū est, pus ex sanguine albore: quia in ḥoni phlemōe obſidet carnē cōtent⁹ sanguis p coctionē albet: & demittēb⁹ exercitiū cōuertitur sanguis in pus albissimū, qđ exercitū cū vrina secunda. i. de hypostasi: & synochū similiter vidit Vgo terminari, multa puris excretionē. 2. Aph. 47, similiter & pus albus apparet in ḥoni ulcere non modo solidorū sed & carnis. Quæ sentiā de ſedimēti eſſentia, qđ ſit crassior portio humoris putrentis à natura vieta, quæ ob crassitiem non potuit inſensibili perspiratu, vel ſudore depelli, ſed per ampliores meatus colligitur, in inflammatiōe nomine puris, in vrina nomine ſedimēti, eſt aperita Gal. mens. 2. præſa. puls. 7. & Auic. 14. tract. 2. 7: & quid eſt ſedimentum, niſi pars humoris qui iam coctus eſt: Nec decuit fernelium à tantorum virorū ſentētia experimentis confirmata, ob infirmas rationes recedere, & perniciosum cōmetum appellare. Opinatur enim pathiol. lib. 3. 17. id ſubſidēs non eſſe partē humoris, aut putrētis, aut cocti, ſed idem quod.

foveatione defecatio
 ſubſidēs

165. Humphrey confi
 delatus ac fatus
 fatus matus, qui
 coſtatu

ſedimentum

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

quod in sanis: portio uem crassam alimenti que vri
nē mixta actione innati calidi ad imum mādatur.
*re sedimētū et aggr̄tū fuit
mentē fuit*
Ideo autem bonum præsagire in morbis, quia sig-
nificatur ex eo apparente, naturā quæ cœtu sū-
cumbēs vitiōfis humoribus oblitus fuerat soliti mu-
niris in urina perficiendi, modo iā ceu respiratē
et turbulentia illorum solitum munus per agere.

*est fiducia mō cū
urhōne & rōmōs & fuit
solum idem p̄ mānū*
Putat eius opinionis esse demonstrationes. Prīmā:
quia bilis non potest verti in pus, aut in albus sedi-
mentum, maxime putrensin febre. Secundā: quia
post apparitionē contenti albi in urina, pellitur cre-
ticabilis & flava & putrēs, & fætēs. Tertiam: quia
si esset pars noxij humoris, urina per febrivum aug-
menta crasficeret ea expulsione: cum monstrant
experimenta in dies tenuari magis. Quæ tamen
suasiones nihil doctos mouere debet. Bilis cū utra-
*Leyte et mālāng s̄tē, Gily
carnei s̄tē sanguinis abut
et sanguis*
q; licet per se in coctilis sit, sanguini tñ per mixta
vel exiguo, & per sanitatem alere, & per morbostā
febriles, quā herisiplaceos in pus verti & coqui, nō
solum experientia quotidiana monstrat, sed etiam

*afīgūa fit nōcīa ḡ h̄sū
mālāng fuit certiōne mārī
et s̄tē sanguinis ḡs*
Hyp. tradit. scribens. 7. Aph. 20. ab herisiplate sup-
puratio. Altera imbecilliorest: cū sit fere perpetuū
post optimā coctionē porciuncula humoris morbi
faci sequi creticā vacuationē noxij, nec ex toto cocti
humo-

humoris: obtinente natura supra totū propter victoriā partam in portionē morbifici humoris. Minus potest quod addit, experimento vrinā per augmenta febrium nō crassescere. Vsq; adeo enim frequēs est crassescere, vt scribente Hyp. 5. Aph. ad finē sæpe. Si in vrina crassa existēte: etc. Gale. in cōmento interpretetur (crassa) id est cocta. Et. 4. Aph. 69. scripsit: frequētissimū esse naturæ ordinē in coquendis humioribus, vt à tenai vrina paulatim transcat ad crassā: infrequentē vero & rarū notari ab Hyp. Quib⁹ vrīnē ab initio pāucę & grumosę. etc. Quā vero non conueniat quod ait, apparere contenta in vrina per augmentum, natura iam redeunte ad sanitati munera quasi parta victoria respirāte, Ex eo intelligitur: quoniā si per vigorem morbi & postremā augmenti partem tātopere laborat, & pugnat natura, vt ōnino interdicat eo tempore Hyp. ægrū acibo, vt tota natura soli cōflictui intēdat: Quomodo eredetur, cēnōtiās verti ad excernēdas vrinā feces? sed de hoc placito satis. Nec vero etiā bene hēt, vt referatur cū Trus: causa albedinis ad calorē in cinerantem, & ideo de albantem: licet comparetur à Gale. pūscineri. Apho. 47. Comparatur enim eo quod est residuum partis inflammatae post ebullitionem: non tamen comparatur in fccitate, ex qua

Additio

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

pendet albedo in sicco vsto, nec ullus humor ita sic
cus est, vt nō calefactus nigrescat. Nec potest refer-
ri ad albedinem humoris putrentis: quia ex quo quis
humore pus album apparet. Nec item potest refer-
ri hæc albedo ad mixtionem aeris ex vapore eleua-
to per coctionem attenuantem sicut in spuma & ca-
nis: quia oportebat sedimentum innatae non sub-
sidere. Minus vero simile est albere propter corrup-
tionem sanguinis, ex quo quis calore: argumento quod
sanguis in parte sugillata albet: quia si albedo sedi-
menti non magis significaret augmentum caloris
natiui, quia extranei. Ad secundū: respódet Aphro-
disius. 5. problematū. 10. pus magis fætet: quia in lo-
co angusto cōtinetur, & non perflatur. Equalitas
in sedimento indicat rōbur naturæ supra vniuersū
excremētum. Fætoris autem priuatione indicat ex-
iguum fætokem: cum enim præsente calore extra-
neo & agente non possit in totum cessare fætor, ex
omnimoda priuatione illius, intelligetur cessati-
o pugnæ: quod prauissimum est, sicut si in gāgre-
na non adest dolor, aut in falsa declinatione febris:
non cessatio caloris extrani.

Aduertere nono: ex diétis de coctionū differētijs col-
ligitur, quinq; ēsse ordines actiōis naturæ in mate-
riali,

teriam, sequenti ordine primus. Optima coctio in benigno humore ad alendū. Secundus: optima coctio in semi malo, non ad alitionem: sed ad victoriā naturæ: ut sedimentum sanorum, de quo scribitur ac præ sag. vltimo, non habere permixtionem causæ præter naturam. Tertius: optima coctio in humore putrente: quale est sedimentum optimum in febribus & pus optimū in inflamationibus. Quartus: mediocre pus ubi ambo agētia æquātur. Quintus: prauū, ubi solus extraneus calor agit. Sed queritur de coctione & vacuatione, siue prodeat ab arte, siue à natura, in qua materia intendatur? in coniuncta ne an in antecedente. Dic: materia coniuncta pro cōtinente non datur in febribus. I. de locis: datur autē in mediata: ea est humor in foco, & adhuc inmediator vapor à foco petens cor, sed inmediatissimā videtur calfactum humoris in corde: à quo sine medio pendet febris humoralis in corde, iuxta supra probata. Causa autem antecedēs intelligitur dispositio humorū in vasīs. Coctio item apud probos authores sumitur tantum pro victoria naturæ supra humorē: vulgo vero etiā pro præparatione humoris ad expulsionem. Ergo coctionem in propria significatione magis intēdit medic⁹ in humo-

Ordines
actionū
naturæ.

L revaso-

bis vniuersales. Ex quo loco colligitur: cur ex sanguine putrente non numeret Galenus propriam febrem: quia intra quartum adhuc est ebullitio sine periodo: Quoniam autem pingue omne inflatum confessim innatas putret: accidit sanguini ut citissime ebulliens putreat, versa scilicet pinguiore parte in biliosam naturam: quo tempore iam per tertianarios circuitus insurgit aduersus putrentem sanguinem natura. Ergo ubi putret sanguis pro quanto humore, putrēt etiam omnes humores intra vasā, propter mutuam comixtionē: non enim est dare in vasī sanguinem purum: & ideo tantundem est dicere, synochum oriri ex sanguine, & oriri ex sucis omnibus intra vasā putrentibus lib. de plenitude. 10. Quando autem aliquis aliorum humorū putret intra vasā, propter sui exiguitatē, & malitiā pellitur extra vasā, & fit intermitēs: vel ad vasā minora, & nascitur continua proportionalis: ideo tertiana intermitens afferit inditia majoris caloris, fritis, & angustiæ: quia mixta bilis sanguini mitescit. Quare ex reliquis humoribus demptos sanguine nō nascitur febris cōtinens vniciferuoris. Cur autem Galen continentem putridam hic, & infra. 8. & .2. Crisiū. 6. & .12. vocat etiam biliosam, causa est: quia